
D.D.G.  n.1100/II.A

REPUBBLICA ITALIANA

                                         
Regione Siciliana

Assessorato Regionale delle Attività Produttive
Dipartimento Regionale delle Attività Produttive

IL  DIRIGENTE  GENERALE

VISTO lo  Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il T.U. sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della regione Siciliana approvato 
con D.P.R. 28.02.1979, n. 70;

VISTO   il regio decreto 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii. Riguardante “Nuove disposizioni 
sull'amministrazione del patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato”  ed il relativo 
regolamento approvato con R.D. n. 827 del 23 maggio 1924;

VISTA la Legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 riguardante “Norme in materia di bilancio e contabilità 
della Regione siciliana;

VISTO il D.P.R. 30.11.1979, n. 718 con il quale è stato approvato il “Regolamento per la gestione dei 
Cassieri e dei Consegnatari dell'Amministrazione dello Stato”;

VISTE le circolari della Presidenza della Regione – Dipartimento Regionale del Personale e dei SS.GG. 
n. 1 del 21.06.1983 e n. 1 del 02.06.1997 contenenti “Istruzioni in materia di rivalutazione e 
inventariazione dei beni mobili”  e ss.mm.ii. o deroghe, con le quali sono state impartite 
disposizioni per la gestione dei beni mobili affidati ai Consegnatari;

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10;

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 4 settembre 2002, n. 254 riguardante il 
“Regolamento concernente le gestioni dei consegnatari e dei cassieri delle Amministrazioni 
dello Stato” ed in particolare l'art. 7 con il quale vengono stabiliti i requisiti per l'affidamento 
dell'incarico di Consegnatario;

CONSIDERATO che la Regione siciliana non ha emanato proprie norme riguardanti la gestione dei 
Consegnatari e dei Cassieri degli Uffici dell'Amministrazione regionale, facendo proprio il 
Decreto del Presidente della Repubblica 30 novembre 1979, n. 178 che è stato 
successivamente abrogato dal su richiamato Decreto del Presidente della Repubblica n. 
254/2002 che lo ha sostituito;

VISTA la circolare n. 7 del Dipartimento del Bilancio e Finanze prot. n. 188868 del 14.07.2004 di 
attuazione del regolamento concernente le gestioni dei Consegnatari e dei Cassieri delle 
Amministrazioni dello Stato, emanato con D.P.R. n. 254/02;

VISTE le circolari dell'Assessorato regionale Bilancio e Finanzen. 22 del 27.10.2006,  n. 16 del 
30.11.2007, n. 17 del 19.12.2007 e n. 10 del 05.11.2008; 

VISTE le circolari n. 7 del 31.03.2010, n. 8 del 12,04.2010, n. 11 del 31.05.2010, n. 15 del 
07.08.2012 e n. 20 del 09.08.2016 dell'Assessorato Regionale dell'Economia;

VISTO il D.P.Reg. n. 12 del 14 giugno 2016 “Regolamento di attuazione del Titolo II della L.r. 16 
dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui 
all'art. n. 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9. Modifica del decreto del 
Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche ed integrazioni” 
pubblicato nella GURS, parte I, n. 28 del 01.07.2016;

VISTO il D.P.Reg. n. 694 del 24 febbraio 2015 con il quale all'Arch. Alessandro Ferrara, è stato 
conferito l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento delle Attività Produttive, in 
esecuzione della deliberazione della Giunta Regionale n. 36 del 18 febbraio 2015;



VISTO il D.A. n. 1083 del 13 marzo 2015 con il quale è stato approvato il contratto individuale 
stipulato in data 4 marzo 2015 tra l'Assessore regionale delle Attività Produttive e  l'Arch. 
Alessandro Ferrara;

VISTO la legge regionale 9 maggio 2017, n. 9 recante “Bilancio di previsione della Regione per 
l'esercizio finanziario 2017 e bilancio pluriennale per il triennio 2017- 2019”;

CONSIDERATO che il Sig. Nicola Greco è prossimo al collocamento in quiescenza e che, pertanto, risulta 
necessario prevederne la sostituzione con congruo anticipo al fine di assicurare l'adempimento 
del passaggio di consegne al nuovo Consegnatario;

RITENUTO necessario procedere alle nomine di Consegnatario e Vice-consegnatario dei Beni mobili di 
proprietà della Amministrazione Regionale in dotazione dei locali del Dipartimento delle Attività 
Produttive sito in via degli Emiri n. 45 a Palermo;

CONSIDERATO che il Funzionario Direttivo Arch. Salvatore Leonardi D6 e l'Istruttore Direttivo Gioacchino 
Messina C3, dipendenti regionali e in possesso dei requisiti previsti dal D.P.R. n. 254/2002, 
hanno manifestato la loro disponibilità a svolgere rispettivamente l'incarico di Consegnatario e 
Vice-consegnatario del Dipartimento Regionale delle Attività Produttive;

D E C R E T A

Art. 1 Per le motivazioni esposte in premessa, il Funzionario Direttivo Arch. Salvatore Leonardi nato a 
Vittoria (RG) il 09.10.1959, in possesso dei requisiti previsti dalle disposizioni vigenti, è 
nominato Consegnatario del Dipartimento Regionale delle Attività Produttive, con decorrenza 
dalla data di notifica del presente Decreto e per un periodo non superiore a cinque anni, ai 
sensi del D.P.R. n. 254/2002.

Art. 2 L'Istruttore Direttivo Gioacchino Messina nato a Palermo in data 25.02.1967, in possesso dei 
requisiti previsti dalle disposizioni vigenti, è nominato Vice-consegnatario del Dipartimento 
Regionale delle Attività Produttive, con decorrenza dalla data di notifica del presente Decreto e 
per un periodo non superiore a cinque anni, ai sensi del D.P.R. n. 254/2002.

Art. 3 il Consegnatario uscente e il Consegnatario subentrante dovranno definire il passaggio delle 
consegne entro due mesi dalla data del presente provvedimento ed in ogni caso non appena 
verrà definito detto passaggio di consegne.

Il presente decreto sarà trasmesso, ai sensi dell'art. 8 del D.P.R. n. 254/2002, alla Ragioneria Centrale 
dell'Assessorato Regionale delle Attività Produttive e pubblicato sul sito istituzionale della Dipartimento 
Regionale delle Attività Produttive, ai sensi della L.r. n. 9/2015, art. 98 - comma 6.

Palermo, 16 MAG. 2017

                                                                                                             F.to IL  DIRIGENTE GENERALE
Arch. Alessandro Ferrara


